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Consultas Realizadas

Licitacion 255475 - LPN 19/2013 -
ADQUISICION DE EQUIPOS
INFORMATICOS,PROYECTORES Y APARATOS
TELEFONICOS PARA EL BCP

Consulta 2 - Lote 13 Aparato Telefénicos Digitales

18-07-2013

En vista a que el modelo de teléfono solicitado, Optipoint 500 linea Entry ya esta discontinuado en fabrica y actualmente ya
disponemos del la nueva gama y el modelo paralelo actual seria el Open Stage 15T que cumple con todos los puntos
técnicos requeridos en pliego de bases y condiciones, Seccién Ill Bienes Requeridos Especificaciones Técnicas, se podra
cotizar el modelo de teléfono actual?

01-08-2013

Si, se podré cotizar el modelo mencionado, asegurando que cumpla con todos los detalles técnicos del anexo.

Consulta 3 - item 1 del lote 2, Estaciones de trabajo corporativas
22-07-2013

Con relacién al item 1 del lote 2, Estaciones de trabajo corporativas, el PBC solicita: - Cache: >= 6 (seis) MB Consultamos si
serian aceptados procesadores con cuatro nucleos con velocidad de reloj base de 3.8 GHz, posibilidad de incremento
dindmico de velocidad hasta 4.2 GHz y memoria cache de 4 MB; permitiendo a mas oferentes presentar sus ofertas.

31-07-2013

Ajustarse a lo requerido en el PBC

Consulta 4 - item 1 del lote 2, Estaciones de trabajo corporativas

22-07-2013

Con relacién al item 1 del lote 2, Estaciones de trabajo corporativas, el PBC solicita: - Teclado: Tipo USB, en espafiol, de la
misma marca que el equipo. Mouse y Pad: Mouse Optico USB con scroll y Mouse Pad Solicitamos que sean aceptados
equipos con teclado y mouse con conector PS/2, ya que la mayoria de los fabricantes incluyen en sus equipos los
periféricos con el conector mencionado, permitiendo asi contar con mayor cantidad de puertos USB disponibles.

31-07-2013

Ajustarse a lo requerido en el PBC.
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Consulta 5 - item 1 del lote 2, Estaciones de trabajo corporativas

22-07-2013

Con relacién al item 1 del lote 2, Estaciones de trabajo corporativas, el PBC solicita: - Pantalla: LED >= 22 pulgadas de la
misma marca que el equipo, con conexidn DVI Solicitamos que sean aceptados equipos con monitores LED de 21.5",
resolucién de 1920 x 1080, conexién VGA y DVI-D; permitiendo a mas oferentes presentar sus ofertas.

31-07-2013

Ajustarse a lo requerido en el PBC.

Consulta 6 - item 2 del lote 2, Estaciones de trabajo corporativas

Con relacién al item 2 del lote 2, Estaciones de trabajo corporativas, el PBC solicita: - Procesador (CPU): >= 6 nlcleos
Consultamos si serian aceptados procesadores con cuatro nicleos con velocidad de reloj base de 3.8 GHz, posibilidad de
incremento dindmico de velocidad hasta 4.2 GHz y memoria cache de 4 MB; permitiendo a mas oferentes presentar sus
ofertas.

Ajustarse a lo requerido en el PBC.

Consulta 7 - item 2 del lote 2, Estaciones de trabajo corporativas

Con relacién al item 2 del lote 2, Estaciones de trabajo corporativas, el PBC solicita: - Teclado: En espafiol Multimedia
Solicitamos que sean aceptados equipos con teclados estandar para Windows, con conexién PS/2; permitiendo a mas
oferentes presentar sus ofertas.

Ajustarse a lo requerido en el PBC.

Consulta 8 - item 2 del lote 2, Estaciones de trabajo corporativas

Con relacién al item 2 del lote 2, Estaciones de trabajo corporativas, el PBC solicita: - Pantalla: Monitor 22" DVI (1440 x 900)
WXGA, Opaco o Superior Solicitamos que sean aceptados equipos con monitores LED de 21.5", resolucién de 1920 x 1080,
conexién VGA y DVI-D; permitiendo a mas oferentes presentar sus ofertas.

Ajustarse a lo requerido en el PBC.
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Consulta 9 - item 3 del lote 2, ESTACION DE TRABAJO PORTATIL (NOTEBOOK)

22-07-2013

Con relacién al item 3 del lote 2, ESTACION DE TRABAJO PORTATIL (NOTEBOOK), el PBC solicita: - Pantalla: 15,4" del tipo
Wide(WXGA) resoluciéon de 1280x900, Opaco Solicitamos que sean aceptados equipos con pantallas LED HD con
retroiluminacién, antirreflejo, 15.6" de diagonal, widescreen y resolucién de 1366x768; puesto que esta resolucién es el
estandar de los equipos producidos por la mayoria de los fabricantes a nivel mundial, permitiendo asi a mas oferentes
presentar sus propuestas.

01-08-2013

Se aceptaran equipos con pantallas LED HD con retroiluminacién, antirreflejo, 156 diagonal, widescreen y resolucién de
1366*768 o superior.

Consulta 10 - item 3 del lote 2, ESTACION DE TRABAJO PORTATIL
(NOTEBOOK)

Con relacién al item 3 del lote 2, ESTACION DE TRABAJO PORTATIL (NOTEBOOK), el PBC solicita: - Puertos: 1 RJ11
(fax/modem) Solicitamos que este puerto sea declarado opcional, ya que en la actualidad ha caido en desuso y la mayoria
de los fabricantes a nivel mundial ya no incluye este puerto debido al factor mencionado.

Opcional.

Consulta 11 - item 3 del lote 2, ESTACION DE TRABAJO PORTATIL
(NOTEBOOK)

Con relacién al item 3 del lote 2, ESTACION DE TRABAJO PORTATIL (NOTEBOOK), el PBC solicita: - Tarjeta PC: Especificar
Solicitamos aclaracién sobre este punto.

Opcional.

Consulta 12 - Lote 1. Item 2

22-07-2013

En capacidad instalada de discos solicitan" 6 TB de capacidad en discos de 2.5 SAS 15Ky 3 TB de capacidad en discos de
2.5 SAS Near Line 7200rpm. Solicitamos se pueda cotizar los 3 TB de capacidad, en discos de 3.5" SAS near line.

31-07-2013

Ajustarse a lo establecido en el PBC (discos de 2.57)
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Consulta 13 - Lote 1. Item 4.

23-07-2013

Servidores (SIB), en el punto Cache del procesador piden 24MB. Solicitamos una aclaracion al respecto debido a que
procesadores de 6 cores solo soportan hasta 15MB de cache. Favor verificar este requerimiento.

31-07-2013

Deben ser de 12 MB o superior

Consulta 14 - Consultas sobre Lote 1 y Lote 9

LOTE 1, Item 1 Servidores (D)

El pedido habla de 2 (dos) procesadores de seis nucleos, o superior, de 2.5Ghz. o superior, de 12 Mb. De acuerdo a las
verificaciones realizadas estas especificaciones se corresponden a la serie 5600 de Intel, y habiéndose reemplazado esa
serie por los procesadores E5 actualmente los cuales posee mejor rendimiento con menor clock, consultamos si es posible
presentar procesadores de la linea Intel E5 con prestaciones inclusive superiores al solicitado en este llamado?.

LOTE 1, Item 4: Servidores (SIB): El pedido habla de 2 (dos) procesadores de seis nlcleos, o superior, de 2.5Ghz. o superior,
de cache 24 Mb. Verificando la tabla de procesadores producidas por las marca, No hallamos existencia de esta
configuracién en las nuevas lineas procesadores E5 que se correspondan a 6 cores y 24MB de cache. Ni siquiera el
inmediato superior que seria de 8 cores logra los 24MB de cache. Por lo que solicitamos permitir cotizacién de Equipos con
procesadores de 6 cores con 15MB cache y con el clock menor, de acuerdo a lo disponible hoy en dia por el fabricante.

LOTE 1, Item 4: Servidores (SIB): Se solicita un disco Hot-spare. Dado que este item requiere que los discos provistos sean
del tipo interno. Que la Tecnologia o funcionalidad Hot-spare esta reservada solamente a sistemas de almacenamiento de
discos externos, solicitamos aceptar servidor con un disco adicional pero para recambio manual.

LOTE 1, Item 4: Servidores (SIB): Solicitan discos de 500GB de 15Krpm, solicitamos nos permitan ofertar equipos con discos
de 600GB de 10krpm que son los disponibles en las diversas marcas, y es lo que se consigue en el mercado

LOTE 1, Item 2: Switch del Servidor SAN. Solicitan IP sobre fibra éptica (RFC 2625), esto es algo para LAN y no SAN, por lo
que pedimos dejar esto como opcional

LOTE 1, Item 2: Switch del Servidor SAN. Solicitan incluir licencias para el uso de todos los puertos, entendemos que esto
es para los puertos instalados.

LOTE 9: Item 1: Solicitan transcievers de 8Gbps lo cual ya forma parte de las unidades lectograbadoras, ées valido
interpretar que se desea que los Grabadores tengan conexién FC de 8Gbps?

LOTE 9: Item 1: Solicitan Interfaces SCSI/SAS/FC , luego piden interfaces SCSI tipo SCSI/SAS/FC, seguido piden cable
SCSI/SAS/FC, luego Cable SAS/Mini-SAS 1x, Cable SCSI VHDCI/HD68 y finalmente cable LC lo que da lugar a confusién a qué
tipo de interface necesita que tenga las unidades grabadoras y sus cables, entendemos que requieren que las conexiones
deber ser FC de 8Gbps y por ende los cables tienen que ser fibra LC-LC por ser esta la mas adecuada a este tipo de
tecnologia y por ser la mas eficiente. {Es correcta esta apreciacién?

Gracias,

01-08-2013

Se deberan ajustar a lo establecido en el PBC.

04/09/25 04:56 4/19



DNCP Direccién Nacional de Contrataciones Publicas
L) E.E.U.U. 961 c/ Tte. Farifia - Asuncién, Paraguay

DIRECCION NACIONAL DE Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py

Consulta 15 - LOTE 1, Item 1 Servidores (Dl)

23-07-2013

El pedido habla de 2 (dos) procesadores de seis nlcleos, o superior, de 2.5Ghz. o superior, de 12 Mb. De acuerdo a las
verificaciones realizadas estas especificaciones se corresponden a la serie 5600 de Intel, y habiéndose reemplazado esa
serie por los procesadores E5 actualmente los cuales posee mejor rendimiento con menor clock, consultamos si es posible
presentar procesadores de la linea Intel E5 con prestaciones inclusive superiores al solicitado en este llamado?.

01-08-2013

Se deberan ajustar a lo establecido en el PBC.

Consulta 16 - LOTE 1, ltem 4: Servidores (SIB):

23-07-2013

El pedido habla de 2 (dos) procesadores de seis nlcleos, o superior, de 2.5Ghz. o superior, de cache 24 Mb. Verificando la
tabla de procesadores producidas por las marca, No hallamos existencia de esta configuracién en las nuevas lineas
procesadores E5 que se correspondan a 6 cores y 24MB de cache. Ni siquiera el inmediato superior que seria de 8 cores
logra los 24MB de cache. Por lo que solicitamos permitir cotizacién de Equipos con procesadores de 6 cores con 15MB
cache y con el clock menor, de acuerdo a lo disponible hoy en dia por el fabricante.

01-08-2013

Se aceptaran procesadores con 15 MB de cache. Las demas especificaciones que refieren al procesador siguen igual.

Consulta 17 - LOTE 1, Item 4: Servidores (SIB):

23-07-2013

Se solicita un disco Hot-spare. Dado que este item requiere que los discos provistos sean del tipo interno. Que la
Tecnologia o funcionalidad Hot-spare esta reservada solamente a sistemas de almacenamiento de discos externos,
solicitamos aceptar servidor con un disco adicional pero para recambio manual.

31-07-2013

En las especificaciones de servidores para la SIB no se solicita discos hot-spare, aun asi el concepto expresado en la
consulta sobre discos en hot spare es erréneo.

Consulta 18 - LOTE 1, Item 4: Servidores (SIB):

23-07-2013

Solicitan discos de 500GB de 15Krpm, solicitamos nos permitan ofertar equipos con discos de 600GB de 10krpm que son
los disponibles en las diversas marcas, y es lo que se consigue en el mercado

31-07-2013

Ajustarse a lo requerido en el PBC.

Consulta 19 - LOTE 1, Item 2: Switch del Servidor SAN

23-07-2013

Solicitan IP sobre fibra éptica (RFC 2625), esto es algo para LAN y no SAN, por lo que pedimos dejar esto como opcional

31-07-2013

Ajustarse a lo requerido en el PBC.
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Consulta 20 - LOTE 1, Item 2: Switch del Servidor SAN.

23-07-2013

Solicitan incluir licencias para el uso de todos los puertos, entendemos que esto es para los puertos instalados

31-07-2013

Ajustarse a lo requerido en el PBC.

Consulta 21 - LOTE 9: Item 1:

23-07-2013

Solicitan transcievers de 8Gbps lo cual ya forma parte de las unidades lectograbadoras, ¢es valido interpretar que se desea
que los Grabadores tengan conexién FC de 8Gbps?

31-07-2013

La interpretacién es valida.

Consulta 22 - LOTE 9: Item 1:

23-07-2013

Solicitan Interfaces SCSI/SAS/FC , luego piden interfaces SCSI tipo SCSI/SAS/FC, seguido piden cable SCSI/SAS/FC, luego
Cable SAS/Mini-SAS 1x, Cable SCSI VHDCI/HD68 y finalmente cable LC lo que da lugar a confusién a qué tipo de interface
necesita que tenga las unidades grabadoras y sus cables, entendemos que requieren que las conexiones deber ser FC de
8Gbps y por ende los cables tienen que ser fibra LC-LC por ser esta la mas adecuada a este tipo de tecnologia y por ser la
mas eficiente. ¢Es correcta esta apreciacion?

31-07-2013

La apreciacién es correcta.

Consulta 23 - Consulta sobre Lote 2 - ITEM 1 Estaciones Corporativas

23-07-2013

Monitor LED 22: Solicitamos que sean aceptados una de las siguientes opciones: a)Monitor LED de 19 de la misma marca
que las computadoras é b)Monitor LED 22 de marca diferente al del CPU pero con las mismas garantias y con el mismo
patrén de color.

Solicitamos esto atendiendo a que no todos los fabricantes de PCs producen monitores de 22, mas bien este tipo de
tamanos es producido por marcas especificas de fabricantes de Monitores.

31-07-2013

Ajustarse a lo requerido en el PBC.

Consulta 24 - Consulta sobre Lote 2 - ITEM 3 Estaciones de Trabajo Portatil

23-07-2013

En referencia a este ftem solicitamos: sean aceptados equipos con procesador hasta 3.2Ghz turbo- boost con 2.2Ghz de
clock. Y con video incorporado atendiendo a que el estdndar de la industria de los equipos portétiles regularmente dispone
de esta tecnologia.

31-07-2013

Ajustarse a lo requerido en el PBC.
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Consulta 25 - Consulta sobre Lote 2 - ITEM 3 Estaciones de Trabajo Portatil

23-07-2013

Segun las especificaciones técnicas del llamado se requiere disco duro de 500GB de 7200rpm. Esta velocidad 7200rpm no
es un estandar en los equipos portétiles por la generacién de calor y el alto consumo de bateria. Por lo tanto solicitamos
sea permitido discos de 5400rpm que es el estdndar en este tipo de equipos.

31-07-2013

Ajustarse a lo requerido en el PBC.

Consulta 26 - Lote 2 item 1 Estaciones de Trabajo Corporativas

24-07-2013

En el pliego exige:
- Cables de power (corriente eléctrica): Enchufes del tipo I, AS 3112, 220V 50Hz, Australia

Solicitamos respetuosamente que también sean aceptados enchufes del tipo americano.

31-07-2013

Ajustarse a lo requerido en el PBC

Consulta 27 - Lote 2 item 3 Notebook

En el pliego exige:
- Procesador (CPU): >=4 nucleos.
- Velocidad de la CPU: >= 3.0GHz.

Solicitamos que también sean aceptados equipos con procesadores de 4 nucleos, 8 subprocesos y velocidad de CPU de
2.7GHz como minimo y capaz de alcanzar 3.7GHz con tecnologia turbo de velocidad para permitir una mayor participacién
de oferentes.

31-07-2013

Ajustarse a lo requerido en el PBC.

Consulta 28 - Lote 2 item 3 Notebook

En el pliego exige:
- Pantalla: 15,4" del tipo Wide (WXGA) resolucién 1280x900, opaco.

Solicitamos que también sean aceptados equipos con tamafos de pantallas mayores como ser 15,6" para permitir una
mayor participacién de oferentes.

Se aceptard display de 15.6? que cumplan las especificaciones técnicas.
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Consulta 29 - LOTE 1 ITEM 1 (SERVIDORES DI):

24-07-2013

Solicitan Almacenamiento interno 2.5 SAS de 10K rpm con capacidad total minima de 600GB en RAID 5 + HotSpare.

Solicitamos aclaracién sobre si el total disponible ya configurado en RAID es de 600GB o cada disco deberia de tener esa
capacidad para luego configurar el arreglo en RAID 5.

31-07-2013

Ajustarse a lo requerido en el PBC.

Consulta 30 - LOTE 1 ITEM2 (SERVIDORES SAN CON SWITCH DE FIBRA):

24-07-2013

En las Especificaciones Técnicas Solicitan: Comunicaciéon SAN de 8 Gbps con canal de fibra FC y iSCSI de 1 Gbps.

Se solicita sea aceptado comunicacién de SAN de 8 Gbps solamente con canal de fibra FC ya que los otros equipos
mencionados en el mismo lote incluyen conexiones de fibra para conectarse a este Storage

31-07-2013

Ajustarse a lo requerido en el PBC.

Consulta 31 - LOTE 1 ITEM2 (SERVIDORES SAN CON SWITCH DE FIBRA):

En las especificaciones solicitadas en el Pliego de Bases y Condiciones de este item, se solicita: Cache total: 8 GB por
controladora

Consideramos que las caracteristicas solicitadas para este Servidor SAN corresponden a un equipo de mediano porte.
Creemos que un SAN de este porte se desempefiaria perfectamente con 4 GB de memoria caché por controladora siendo
éste muy verséatil, de buena performance y de un costo bajo para este tipo de aplicacién. Atendiendo a esto,
respetuosamente solicitamos sean aceptados servidores SAN con controladoras desde 4 GB de Caché.

31-07-2013

Ajustarse a lo requerido en el PBC.

Consulta 32 - LOTE 1 ITEM2 (SERVIDORES SAN CON SWITCH DE FIBRA):

24-07-2013

En las especificaciones técnicas solicitan que la Controladora de RAID sea Dual Activa

Se solicita sean aceptadas controladoras de RAID en estado Activo Pasivo. Esto no disminuiria la performance comparado a
un Dual Activo, ya que todo la performance se concentra en una de las controladoras quedando asi la otra en modo Fail
Over para alta disponibilidad.

31-07-2013

Ajustarse a lo requerido en el PBC.
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Consulta 33 - LOTE 1 ITEM 4 (SERVIDORES SIB):

24-07-2013

En las especificaciones solicitadas en el Pliego de Bases y Condiciones de este item, se solicita: I/0 Slots: Dos PCI Express
Slots (64-bit/133 MHz).

Creemos que ha habido un error ya que las ranuras PCl Express no tienen la caracteristica de 133 MHz. Esta velocidad
corresponde a los PCl antiguos que ya no se consiguen en servidores actuales. Basado en lo expresado, sugerimos
respetuosamente cambiar el requerimiento de las ranuras PCl solo a:

I/0 Slots: 2 (dos) PCI Express Slots, permitiendo una mayor participacién de parte de méas oferentes lo que producira un
beneficio para el BCP pues la Institucién contard con un mayor abanico de ofertas y, por ende, oportunidades.

01-08-2013

I/0 Slots: l1éase 2 (dos) PCl Express Slots.

Consulta 34 - LOTE 9 ITEM 1 (UNIDAD ROBOTICA DE BACKUP):

24-07-2013

En las especificaciones técnicas solicitan:
Interface SCSI/SAS/FC, Tipo de conector SCSI/SAS/FC, Cable SCSI/SAS/FC, Cable SAS/MIN-SAS 1x, Cable SCSI VHDCI/HD68,
Cable Fibra LC-LC.

Solicitamos la aclaracién sobre cudl de los conectores deberd ir incluido en el equipo y qué cables deberan ser
proporcionados, ya que no especifica claramente la tecnologia de conexién que precisa la solucién de Backup.

31-07-2013

Ajustarse a lo requerido en el PBC.

Consulta 35 - Lote 3 Item 1 Scanner Portatil

24-07-2013

Con relacién al Software controlador del Scanner, consultamos si podran ofertarse equipos con controladores ISIS y TWAIN
Unicamente, esto por cumplir acabadamente con los requisitos de operatividad con sistemas Microsoft Windows.

01-08-2013

Se solicita: ISIS/Twain/WIA para Windows Vista/7, el software controlador WIA es opcional.

Consulta 36 - Lote 3 Item 2 Scanner Alto Rendimiento

24-07-2013

Con relacién al Software controlador del Scanner, consultamos si podran ofertarse equipos con controladores ISIS y TWAIN
Unicamente, esto por cumplir acabadamente con los requisitos de operatividad con sistemas Microsoft Windows.

01-08-2013

Se solicita: ISIS/Twain/WIA para Windows Vista/7, el software controlador WIA es opcional.
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Consulta 37 - Lote 3: Scanners - Item 1: Scanner Portatil

1. En las Especificaciones Técnicas del Scanner Portatil Lote 3 Item 1 solicitan Software controlador del escaner:
ISIS/Twain/WIA para Windows Vista/7.

Consulta: ante este requerimiento consultamos si se podran ofertar equipos con otro tipo de controlador distinto al
requerido, especifico de cada equipo o escaner a ser ofertado, pero con las mismas e inclusive mayores funcionalidades a
las requeridas, atendiendo a que los controladores Twain/ISIS no son los Unicos controladores existentes en el mercado y
que estos drivers son realmente requeridos para escaneres de produccién media para arriba sin marcar ninguna diferencia
en equipos de pequefia capacidad, lo que limitaria la participacién de otros oferentes con equipos de igual o mejor
desempefio. De este modo se permitira la libre competencia y mayor participacién de oferentes, ampliando de igual forma
la oferta de equipos que cumplan con el requerimiento especifico.

01-08-2013

Se aceptaran equipos que contengan drivers controladoras compatibles con Windows Vista en adelante.

Consulta 38 - Lote 3: Scanners - Item 1: Scanner Portatil

2. En las Especificaciones Técnicas del Scanner Portétil Lote 3 item 1 solicitan un equipo con peso especifico: menor o
igual a 1 Kg.,

Consulta: con relacién al requerimiento especifico relacionado al peso del equipo solicitado consultamos si podrdn ampliar
el requerimiento del peso del equipo hasta 1,5 kg, de modo a no limitar la participacidon de oferentes con equipos de igual o
mejor desempefio pero con gramos de diferencia en relacién al peso requerido, permitiendo ademas el acceso a mas y
mejores ofertas.

31-07-2013

Ajustarse a lo requerido en el PBC.

Consulta 39 - Lote 3: Scanners - Item 2: Scanner Alto Rendimiento

1. En las Especificaciones Técnicas del Scanner Alto Rendimiento Lote 3 Item 2 solicitan Capacidad de bandeja
alimentadora: mayor o igual a 100 hojas,

Consulta: ante el requerimiento especifico de la bandeja alimentadora consultamos si se podra ofertar equipos con
Capacidad de bandeja alimentadora de 50 hojas, atendiendo la funcionalidad del equipo, y de modo a no limitar la
participacién de oferentes de equipos de mejor desempefio, atendiendo a que en el mercado existen equipos de mejor
calidad y mayor capacidad.

31-07-2013

Ajustarse a lo requerido en el PBC.
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Consulta 40 - Lote 3: Scanners - Item 1: Scanner Portatil

En las Especificaciones Técnicas del Scanner Portatil Lote 3 item 1 solicitan un equipo con peso especifico: menor o igual a
1 Kg.,

Consulta: con relacién al requerimiento especifico relacionado al peso del equipo solicitado consultamos si podrdn ampliar
el requerimiento del peso del equipo hasta 1,5 kg, de modo a no limitar la participaciéon de oferentes con equipos de igual o
mejor desempefio pero con gramos de diferencia en relacién al peso requerido, permitiendo ademas el acceso a mas y
mejores ofertas.

31-07-2013

Ajustarse a lo requerido en el PBC.

Consulta 42 - En el lote n° 1, Item 1, se solicitan Licencias VMware Enterprise
para cada servidor.

Consultas:

1. Favor aclarar si la licencia es OLP ? que tipo de soporte se requiere por 1 afio o por 3 afios y si el mismo es 5x9 o 7x24?
Atendiendo que solo las licencias OLP cuentan con soporte del fabricante (Vmware).

2. Necesitaran carta autorizacién del fabricante?

3. Requerirdn experiencia comprobada en venta e instalaciéon de licencias Vmware ?

4. Qué nivel de Partner de Vmware debera tener el oferente y técnicos certificados?

31-07-2013

1. Licencia con soporte por 01 afio con soporte del fabricante, 2. Autorizacién de fabricante requerida, 3. Experiencia en
venta e instalacién requerida, 4. Técnico certificados en administracién requerido.

04/09/25 04:56 11/19



DNCP Direccién Nacional de Contrataciones Publicas
L) E.E.U.U. 961 c/ Tte. Farifia - Asuncién, Paraguay
gg’;’qﬁgg}ggc}‘“‘}g'g&ﬁcig Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py

Consulta 43 - Iltem 2 del Lote 5. Switches de Distribucién 48 puertos Tipo 1

*Con respecto al Item 2 del Lote 5. Switches de Distribucién 48 puertos Tipo 1:

A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Parrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Publicas:

donde cita textualmente "Para la participacién, contratacién o adjudicacién en adquisiciones, locaciones, servicios u otras
publicas, no se podran exigir a los participantes requisitos distintos a los sefialados por esta ley, ni se podran establecer
elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a
eventuales proveedores o contratistas. Por consiguiente, las Convocantes se abstendran de solicitar a los oferentes la
inscripcién en cualquier clase de registros como requisito para participar en los procedimientos de contratacién regidos por
esta ley, salvo lo dispuesto por el Titulo Quinto": Hemos notado que las configuraciones solicitadas son propias de la marca
CISCO, como piden un modelo especifico en el PBC que es el 2960S-48FPD-L, Solicitamos se revea los siguientes puntos
para dar oportunidad a los demas oferentes:

&#61623; Memoria Flash: El PBC solicita 64Mb.

Solicitamos que se acepte 16Mb o superior.

&#61623; El PBC solicita: Puerto Ethernet RJ45 10/100 Mbps dedicado.

Solicitamos que sea Opcional

&#61623; Certificaciones que debe cumplir:

o EN 55024 (CISPR24)

o CE

0 CNS13438 Class A

o MIC

o GOST

o RoHS Directiva 2011/65/EU

Solicitamos que las certificaciones citadas sean declaradas opcionales.

31-07-2013

DEBERA AJUSTARSE AL PLIEGO.
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Consulta 44 - Iltem 3 del Lote 5. Switches de Distribucién 48 puertos Tipo 2

*Con respecto al Item 3 del Lote 5. Switches de Distribucién 48 puertos Tipo 2:

A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Parrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Publicas:

donde cita textualmente "Para la participacién, contratacién o adjudicacién en adquisiciones, locaciones, servicios u otras
publicas, no se podran exigir a los participantes requisitos distintos a los sefialados por esta ley, ni se podran establecer
elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a
eventuales proveedores o contratistas. Por consiguiente, las Convocantes se abstendran de solicitar a los oferentes la
inscripcién en cualquier clase de registros como requisito para participar en los procedimientos de contratacién regidos por
esta ley, salvo lo dispuesto por el Titulo Quinto": Hemos notado que las configuraciones solicitadas son propias de la marca
CISCO, como piden un modelo especifico en el PBC que es el 2960S-48TD-L, Solicitamos se revea los siguientes puntos
para dar oportunidad a los demas oferentes:

&#61623; Memoria Flash: El PBC solicita 64Mb.

Solicitamos que se acepte 16Mb o superior.

&#61623; El PBC solicita: Puerto Ethernet RJ45 10/100 Mbps dedicado.

Solicitamos que sea Opcional

&#61623; Certificaciones que debe cumplir:

o EN 55024 (CISPR24)

o CE

0 CNS13438 Class A

o MIC

o GOST

o RoHS Directiva 2011/65/EU

Solicitamos que las certificaciones citadas sean declaradas opcionales.

31-07-2013

DEBERA AJUSTARSE AL PLIEGO.
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Consulta 45 - Switches de Distribucion 48 puertos Tipo 1Y 2

*Con respecto al Item 2 del Lote 5. Switches de Distribucién 48 puertos Tipo 1:

A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Parrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Publicas:

donde cita textualmente "Para la participacién, contratacién o adjudicacién en adquisiciones, locaciones, servicios u otras
publicas, no se podran exigir a los participantes requisitos distintos a los sefialados por esta ley, ni se podran establecer
elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a
eventuales proveedores o contratistas. Por consiguiente, las Convocantes se abstendran de solicitar a los oferentes la
inscripcién en cualquier clase de registros como requisito para participar en los procedimientos de contratacién regidos por
esta ley, salvo lo dispuesto por el Titulo Quinto": Hemos notado que las configuraciones solicitadas son propias de la marca
CISCO, como piden un modelo especifico en el PBC que es el 2960S-48FPD-L, Solicitamos se revea los siguientes puntos
para dar oportunidad a los demas oferentes:

&#61623; Memoria Flash: El PBC solicita 64Mb.

Solicitamos que se acepte 16Mb o superior.

&#61623; El PBC solicita: Puerto Ethernet RJ45 10/100 Mbps dedicado.

Solicitamos que sea Opcional

&#61623; Certificaciones que debe cumplir:

o0 EN 55024 (CISPR24)

o CE

0 CNS13438 Class A

o MIC

o GOST

o RoHS Directiva 2011/65/EU

Solicitamos que las certificaciones citadas sean declaradas opcionales

*Con respecto al Item 3 del Lote 5. Switches de Distribucién 48 puertos Tipo 2:

A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Parrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Publicas:

donde cita textualmente "Para la participacién, contratacién o adjudicacién en adquisiciones, locaciones, servicios u otras
publicas, no se podran exigir a los participantes requisitos distintos a los sefialados por esta ley, ni se podran establecer
elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a
eventuales proveedores o contratistas. Por consiguiente, las Convocantes se abstendradn de solicitar a los oferentes la
inscripcién en cualquier clase de registros como requisito para participar en los procedimientos de contratacién regidos por
esta ley, salvo lo dispuesto por el Titulo Quinto": Hemos notado que las configuraciones solicitadas son propias de la marca
CISCO, como piden un modelo especifico en el PBC que es el 2960S-48TD-L, Solicitamos se revea los siguientes puntos
para dar oportunidad a los demas oferentes:

&#61623; Memoria Flash: El PBC solicita 64Mb.

Solicitamos que se acepte 16Mb o superior.

&#61623; El PBC solicita: Puerto Ethernet RJ45 10/100 Mbps dedicado.

Solicitamos que sea Opcional

&#61623; Certificaciones que debe cumplir:

o EN 55024 (CISPR24)

o CE

0 CNS13438 Class A

o MIC

o GOST

o RoHS Directiva 2011/65/EU

Solicitamos que las certificaciones citadas sean declaradas opcionales.

DEBERA AJUSTARSE AL PLIEGO.
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Consulta 46 - Propuesta

09-08-2013

Que significa Apertura de propuesta??

09-08-2013

Apertura de Propuestas, es el plazo a partir del cual los proveedores pueden empezar a cargar sus ofertas a nivel del
sistema, para posteriormente, competir en la subasta, para mas informacién sugerimos asistir a los cursos de capacitacién
que se dictan en forma gratuita, en el Centro de Adiestramiento de la DNCP, los dias martes, de 10:00 a 12:00 hs.

Consulta 47 - Diferencia

09-08-2013

Quisiera Saber la diferencia entre apertura de propuestas e inicio de etapa competitiva disculpe soy nuevo en esto, he
asistido ayer a un curso de subasta electrénica 08/08/2013 de hecho he aprendido mucho pero todavia tengo duda muchas
gracias...

09-08-2013

Apertura de Propuestas, es el plazo a partir del cual los proveedores pueden empezar a cargar sus ofertas a nivel del
sistema, para posteriormente, competir en la subasta, dicho plazo dura, como minimo un dia habil, hasta su finalizacién.
Diez minutos despues del cierre de las propuestas, comienza la Etapa Cometitiva, para mas informacién consultar el marco
legal de Subasta a la Baja Electrénica, disponible en el SICP, marco legal.

Consulta 48 - Instalacion

En el lote 8, de los relojes biometricos, los precios que ofrecemos incluye la instalacion de los relojes??

Los precios deberan considerar el costo de instalacidn de los relojes, tal como se requiere en las especificaciones técnicas.

Consulta 49 - LOTE 3 - ITEM 2 SCANNER ALTO RENDIMIENTO

13-08-2013

En las especificaciones tecnicas solicitan "Capacidad de bandeja alimentadora >= 100 hojas".
Consultamos si podran ofertarse equipos con "Capacidad de bandeja alimentadora >= 80 hojas", a fin de permitir la mayor
participacion de oferentes. Favor responder

20-08-2013

Remitirse a lo solicitado en el PBC
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Consulta 50 - LOTE 3 - ITEM 2 SCANNER ALTO RENDIMIENTO

13-08-2013

Solicitan "Capacidad de bandeja alimentadora >= 100 hojas".
Consultamos si aceptaran la oferta de equipos con Capacidad de bandeja alimentadora >= 80 hojas

20-08-2013

Remitirse a lo solicitado en el PBC

Consulta 51 - Ubicacion del BCP

Disculpe estoy preparando la propuesta con el costo de la instalacién incluida y necesito confirmar si la misma que se
realizara es en el BCP que esta en "federaciéon Rusa y Cabo 1* Marecos"

Todos los lotes seran entregados en el BCP, sito en Federacién Rusa y Cabo 1° Mareco. Los items 2, 3y 4 del Lote 1 seran
configurados en cuanto al software en el BCP y posteriormente deberan ser trasladados al sitio alterno, sito en Choferes del
Chaco y Capitdn Carpinelli, para su instalacion fisica y conexién a la red de datos en los racks de servidores.

Consulta 52 - LOTE 1 - ITEM 4 Servidor SIB - Lic Windows Svr

27-08-2013

En el LOTE 1 - ITEM 4 Servidor SIB Se solicita que cada Servidor posea una licencia de "Windows Server ENTERPRICE.."
actualmente a partir de las versiones a partir de 2012 en Microsoft solo se dispone en:

1). Standard. Se licencia para 2 procesadores fisicos en un mismo host y permite virtualizar dos Virtual Machine.

2). Datacenter. Se licencia para 2 procesadores fisicos en un mismo host y permite virtualizar ilimitadas maquinas.
SOLICITAMOS: Especificar con cual de estas Licencias requiere estos equipos.

29-08-2013

Remitirse a lo establecido en el PBC.

Consulta 53 - Lote 3: Scanners - ltem 1: Scanner Portatil

Nuevamente reiteramos de manera a permitir la participacién de mas oferentes, la siguiente consulta: con relacién al
requerimiento especifico relacionado al peso del equipo solicitado consultamos si podran ampliar el requerimiento del peso
del equipo hasta 1,5 kg o mas, de modo a no limitar la participaciéon de oferentes con equipos de igual o0 mejor desempeno
pero con gramos de diferencia en relacién al peso requerido, permitiendo ademas el acceso a mas y mejores ofertas.

Remitirse a lo establecido en el PBC.
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Consulta 54 - Lote 3: Scanners - Item 2: Scanner Alto Rendimiento

02-09-2013

Nuevamente reiteramos la siguiente consulta: ante el requerimiento especifico de la bandeja alimentadora consultamos si
se podra ofertar equipos con Capacidad de bandeja alimentadora de 50 hojas, atendiendo la funcionalidad del equipo, ya
que la capacidad de bandeja puede ser variable de acuerdo a la marca y modelos, siendo que muchas veces tienen las
mismas funcionalidades pero con distintas capacidades de ADF.

09-09-2013

Remitirse a lo establecido en el PBC.

Consulta 55 - LOTE 1, Item 2: Switch del Servidor SAN

Solicitan IP sobre fibra éptica (RFC 2625), esto es algo para LAN y no SAN, por lo que pedimos dejar esto como opcional.
Esta cualidad es propia de los Switches IP, por lo que exigiendose este punto como necesario tambien conlleva a que la
solucion de SAN implique al proveedor conbinar marcas de equipos para una unica solucion.

Remitirse a lo establecido en el PBC.

Consulta 56 - LOTE 1, Item 2: Switch del Servidor SAN

02-09-2013

Solicitan incluir licencias para el uso de todos los puertos, entendemos que esto es para los puertos instalados.
Reiteramos esta consulta atendiendo a que es muy incidente el dato a los fines de la cotizacion.

09-09-2013

Remitirse a lo establecido en el PBC.

Consulta 57 - LOTE 9: I[tem 1

02-09-2013

Solicitan Interfaces SCSI/SAS/FC , luego piden interfaces SCSI tipo SCSI/SAS/FC, seguido piden cable SCSI/SAS/FC, luego
Cable SAS/Mini-SAS 1x, Cable SCSI VHDCI/HD68 y finalmente cable LC lo que da lugar a confusién a qué tipo de interface
necesita que tenga las unidades grabadoras y sus cables, entendemos que requieren que las conexiones deber ser FC de
8Gbps y por ende los cables tienen que ser fibra LC-LC por ser esta la mas adecuada a este tipo de tecnologia y por ser la
mas eficiente. ¢Es correcta esta apreciacion?

09-09-2013

Remitirse a lo establecido en el PBC.
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Consulta 58 - Lote 10

08-10-2013

Requieren en el PBC que el fabricante de los bienes solicitados para el Lote 10 deberd estar incluido en el cuadrante
magico de Gartner como Lider para equipos Enterprise Firewalls - Aflo 2012, solicitamos sean aceptados equipos de
fabricantes que figuren en el cuadrante mdgico de Gartner como Lider para equipos Enterprise Firewalls - Afio 2013,
considerando que los fabricantes que lideran este nuevo cuadro actualizado ofrecen nuevas capacidades de seguridad,
fiabilidad, rendimiento consistente, deteccién de vulnerabilidades y ser un producto facil de gestionar y administrar.

15-10-2013

Respuesta: remitirse a las modificaciones realizadas en la Adenda N° 08/2013.

Consulta 59 - Lote 10

08-10-2013

Requieren en el PBC que el fabricante de los bienes solicitados para el Lote 10 deberd estar incluido en el cuadrante
mdgico de Gartner como Lider para equipos Enterprise Firewalls - Afio 2012, solicitamos sean aceptados equipos de
fabricantes que figuren en el cuadrante magico de Gartner como Lider para equipos Enterprise Firewalls - Afio 2013,
considerando que los fabricantes que lideran este nuevo cuadro actualizado ofrecen nuevas capacidades de seguridad,
fiabilidad, rendimiento consistente, deteccién de vulnerabilidades y ser un producto facil de gestionar y administrar.

15-10-2013

Respuesta: remitirse a las modificaciones realizadas en la Adenda N° 08/2013.

Consulta 60 - lote 13

En concordancia al Articulo 4 incisos By C, de la Ley 2051 de Contrataciones Publicas y de conformidad a las politicas de
transparencias e igualdad de oportunidades de manera a promover la libre competencia de oferentes, proveedores y
contratistas como la base de participacién en los procedimientos de Contrataciones Publicas , y considerando que las
especificaciones técnicas de los bienes para el Lote 13 - TELEFONOS DIGITALES, requeridas en el PBC, estan orientadas a la
marca Siemens, representadas por la empresa RIEDER Y CIA. SACI. Por lo expuesto solicitamos que las Especificaciones
Técnicas requeridas en el PBC, sean abiertas de manera a dar mayor participacion a posibles oferentes y de esta forma
brindar de mayores beneficios posibles a vuestra Institucién.

15-10-2013

Respuesta: remitirse a las modificaciones realizadas en la Adenda N° 08/2013.

Consulta 61 - Lote 1 - ITEM 1 Servidores DI "Licencias VMWare"

09-10-2013

Solicitamos aclaren por favor el plazo de mantenimiento de las Licencias VMware 1 o 3 afios y si deben ser 5x9 o 7x24.

15-10-2013

Respuesta: remitirse a las modificaciones realizadas en la Adenda N° 08/2013.
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Consulta 62 - Lote 1 - ITEM 3 - SERVIDORES (DPTO. SEGURIDAD)
09-10-2013

Considerando que el ITEM solicitado corresponde a un Hardware especializado con 1 solo proveedor existente en el pais,
solicitamos que este ITEM sea excluido del LOTE ya que difiere en naturaleza del resto de los ITEMs y permitird una
participacién mas competitiva entre los oferentes.

15-10-2013

Respuesta: remitirse a las modificaciones realizadas en la Adenda N° 08/2013.

Consulta 63 - Lote N© 7 Token criptograficos

En concordancia al Articulo 4 &#150; incisos By C, de la Ley 2051 de Contrataciones Publicas y de conformidad a las
politicas de transparencias e igualdad de oportunidades de manera a promover la libre competencia de oferentes,
proveedores y contratistas como la base de participacién en los procedimientos de Contrataciones Publicas , y
considerando que las especificaciones técnicas de los bienes para el Lote 7 Token Criptograficos, requeridas en el PBC,
estdn orientadas a la marca SAFENET, modelo: eToken PRO. Por lo expuesto solicitamos que las Especificaciones Técnicas
requeridas en el PBC para el lote 7, sean abiertas de manera a dar mayor participacion a posibles oferentes y de esta
forma brindar de mayores beneficios posibles a vuestra Institucién. Caso contrario nos veremos obligados a presentar
protesta formal contra el PBC.

15-10-2013

Respuesta: remitirse a las modificaciones realizadas en la Adenda N° 08/2013.
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